
гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.02.2025№209 

с. Мошенское

Об утверждении программы развития опорного населенного 
пункта («дорожной карты») в целях достижения значений 

компонентов показателя «Улучшение качества среды
 для жизни в опорном  населенном  пункте

в с. Мошенское Новгородской области»

В соответствии с указом Губернатора Новгородской области                              
от 09.01.2025 № 1 «О мерах по развитию опорных населенных пунктов» 
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу развития опорного населенного 
пункта («дорожную  карту») в целях достижения значений компонентов по-
казателя «Улучшение качества среды для жизни в опорном населенном 
пункте в с. Мошенское Новгородской области» (далее Программа).

2. Назначить ответственных исполнителей за организацию работы по 
достижению значений компонентов показателя «Улучшение качества среды 
для жизни в опорном населенном пункте в с. Мошенское Новгородской об-
ласти», согласно приложению № 1 к постановлению (далее компоненты 
показателя).

3. Ответственным исполнителям, указанным в приложении № 1 к поста-
новлению, организовать работу по достижению значений компонентов 
показателя к 2030 году на 30 %.

4. Обеспечивать подведение итогов реализации Программы ежегодно 
до 15 февраля года, следующего за отчетным годом.

5. Обеспечивать актуализацию мероприятий Программы ежегодно 
до 01 мая года, следующего за отчетным годом.

6. Представлять в министерство жилищно-коммунального хозяйства и 
топливно-энергетического комплекса Новгородской области ежегодно 



2

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, информацию о ходе вы-
полнения мероприятий Программы.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего 
отделом жилищно - коммунального хозяйства Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области С.А. Луттэра.

8. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

                                           

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 28.02.2025 12:58
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026



Утверждена
постановлением Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области

от28.02.2025 №209

Программа
развития опорного населенного пункта («дорожная  карта») в целях достижения значений компонентов показателя

 "Улучшение качества среды для жизни в опорном населенном пункте в с. Мошенское Новгородской области»

Плановый периодN 
п/п

Наименование компонента показа-
теля

Базо-
вое 

значе-
ние 

(31.12.
2019)

Приме-
ним/не 
приме-
ним 2025 

год
2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

Итого, 
темп 

приро-
ста (%)

Наименование 
мероприятий на 

соответствую-
щий год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Увеличение общей площади жилых 

помещений, приходящихся в среднем 
на одного жителя

29,44 приме-
ним

61114 61396 61678 61960 62242 62524 30 2025г.-2,64%
2026г.-3,45%
2027г.-3,93%
2028г.-4,40%
2029 г.-4,87%
2030г.-5,35%

2. Увеличение обновленного жилищ-
ного фонда с базового периода

60 приме-
ним

596 636 681 731 786 846 30 2025г.-0,98%
2026г.-1,04%
2027г.-1,10%



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2028г.-1,18%
2029 г.-1,26%
2030г.-1,35%

3. Увеличение доли граждан, пересе-
ленных из непригодного для прожи-
вания жилищного фонда

0 непри-
меним

неприменим

4. Увеличение доли населения, для ко-
торого улучшится качество предо-
ставляемых коммунальных услуг (в 
сфере тепло-, водоснабжения и водо-
отведения)

120 приме-
ним

120 140 140 160 180 200 30 2025г.-5,83%
2026г.-6,80%
2027г.-6,80%
2028г.-7,77%
2029 г.-8,75%
2030г.-9,72%

5. Увеличение доли домовладений, 
подключенных к сетевому природ-
ному газу, в том числе в рамках про-
граммы социальной газификации

30 непри-
меним

неприменим

6. Увеличение доли домохозяйств, ко-
торым обеспечена возможность ши-
рокополосного доступа к информа-
ционно-телекоммуникационной сети 
"Интернет"

непри-
меним

неприменим

7. Снижение доли несанкционирован-
ных свалок отходов

2 непри-
меним

1 0 0 0 0 0 30 неприменим

8. Увеличение доли парка подвижного 
состава общественного транспорта, 
имеющего срок эксплуатации не 

2 приме-
ним

3 3 3 3 3 3 30 2025г.-0%
2026г.-33,33%
2027г.-33,33%



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
старше нормативного 2028г.-33,33%

2029 г.-33,33%
2030г.-33,33%

9. Увеличение доли улично-дорожной 
сети в опорном населенном пункте, 
находящейся в нормативном состоя-
нии

14 непри-
меним

неприменим

10. Увеличение доли общей площади 
мест приложения труда (нежилой не-
движимости), обновленной с базо-
вого периода

53 приме-
ним

53 58 63 68 78 88 30 2025г.-0,01%
2026г.-0,02%
2027г.-0,03%
2028г.-0,04%
2029 г.-0,05%
2030г.-0,06%

11. Увеличение доли объектов (до-
школьного и общего) образования, 
находящихся в удовлетворительном 
состоянии (не требующих капиталь-
ного ремонта)

2 приме-
ним

2 2 2 2 2 2 30 2025г.-100%
2026г.-100%
2027г.-100%
2028г.-100%
2029 г.-100%
2030г.-100%

12. Увеличение доли объектов первич-
ной медико-санитарной помощи гос-
ударственных медицинских органи-
заций, находящихся в удовлетвори-
тельном состоянии (имеющих физи-
ческий износ менее 60 % и не нахо-
дящихся в аварийном состоянии)

0 приме-
ним

0 1 1 1 1 1 30 2025г.-0
2026г.-100%
2027г.-100%
2028г.-100%
2029 г.-100%
2030г.-100%



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
13. Увеличение единовременной про-

пускной способности спортивных 
сооружений относительно норматив-
ной пропускной способности

46 приме-
ним

165 159 153 146 140 134 30 2025г.-81,12%
2026г.-87,96%
2027г.-95,33%
2028г.-104,7%
2029 г.-113,47%
2030г.-123,02%

14. Увеличение доли объектов организа-
ций культурно-досугового типа и 
библиотек, находящихся в удовле-
творительном состоянии

6 непри-
меним

неприменим

15. Увеличение доли благоустроенных 
общественных территорий

2 приме-
ним

3 4 5 5 5 5 30 2025г.-200%
2026г.-300%
2027г.-400%
2028г. -500%
2029 г.-600%
2030г.-700%

ИТОГО темп прироста (%) 43,40 70,29 82,28 94,60 106,86 119,20 30



7

Приложение № 1
к постановлению Администрации Мошенского
муниципального округа Новгородской области

от 28.02.2025 №209

ПЕРЕЧЕНЬ
ответственных исполнителей за организацию работы по достижению значений компонентов показателя

 «Улучшение качества среды для жизни в опорном населенном пункте в с. Мошенское Новгородской области» 

№ 
п/п Наименование компонента показателя Ответственный исполнитель
1 2 3
1. Увеличение общей площади жилых помещений, прихо-

дящихся в среднем на одного жителя 
отдел жилищно- коммунального хозяйства Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

2. Увеличение обновленного жилищного фонда 
с базового периода

комитет строительства и дорожной деятельности Админи-
страции Мошенского муниципального округа Новгородской 
области

3. Увеличение доли граждан, переселенных из непригодного 
для проживания жилищного фонда

отдел жилищно- коммунального хозяйства Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

4. Увеличение доли населения, для которого улучшится 
качество предоставляемых коммунальных услуг (в сфере 
тепло-, водоснабжения и водоотведения) 

отдел жилищно- коммунального хозяйства Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

5. Увеличение доли домовладений, подключенных к сете-
вому природному газу, в том числе в рамках программы 
социальной газификации 

отдел жилищно- коммунального хозяйства Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

6. Увеличение доли домохозяйств, которым обеспечена 
возможность широкополосного доступа к информаци-
онно-теле-коммуникационной сети «Интернет»

неприменим

7. Снижение доли несанкционированных свалок отходов неприменим
8. Увеличение доли парка подвижного состава обществен- комитет строительства и дорожной деятельности Админи-



8

1 2 3
ного транспорта, имеющего срок эксплуатации не 
старше нормативного

страции Мошенского муниципального округа Новгородской 
области

9. Увеличение доли улично-дорожной сети в опорном 
населенном пункте, находящейся в нормативном состоя-
нии

комитет строительства и дорожной деятельности Админи-
страции Мошенского муниципального округа Новгородской 
области

10. Увеличение доли общей площади мест приложения 
труда (нежилой недвижимости), обновленной с базового 
периода

комитет по экономике и сельскому хозяйству Администра-
ции Мошенского муниципального округа Новгородской об-
ласти

11. Увеличение доли объектов (дошкольного и общего) об-
разования, находящихся в удовлетворительном состоя-
нии (не требующих капитального ремонта)

заместитель Главы Администрации- председатель комитета 
образования и культуры Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области Т.Е.Исакова

12. Увеличение доли объектов первичной медико-сани-тар-
ной помощи государственных медицинских организаций, 
находящихся в удовлетворительном состоянии (имею-
щих физический износ менее 60 % и не находящихся в 
аварийном состоянии)

заместитель Главы Администрации- председатель комитета 
образования и культуры Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области Т.Е.Исакова

13. Увеличение единовременной пропускной способности 
спортивных сооружений относительно нормативной про-
пускной способности

заместитель председателя комитета образования и культуры 
Администрации Мошенского муниципального округа Нов-
городской области  Л.А.Чистякова

14. Увеличение доли объектов организаций культурно-досу-
гового типа и библиотек, находящихся в удовлетвори-
тельном состоянии

заместитель председателя комитета образования и культуры 
Администрации Мошенского муниципального округа Нов-
городской области Л.А.Чистякова

15 Увеличение доли благоустроенных общественных террито-
рий

отдел жилищно- коммунального хозяйства Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области


